
64  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 33/2022-ACADEPOL, de 
14.06.2022, publicada no DOE nº 35.008, de 14.06.2022, que reprovou 
e eliminou o aluno/candidato/IPC, MAX LANIEL MIRANDA DA CUNHA, Tur-
ma IPC-12, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: 
Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papilos-
copista de Polícia Civil – PPC / 2022, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD-PCPA, por não ter realizado a avaliação da Disciplina 
DIREÇÃO VEICULAR DEFENSIVA, OFENSIVA E EVASIVA, motivo pelo qual 
lhe fora atribuído a nota 0 (zero), com fundamento no item 18.7 do Edital 
nº 01/2020-SEPLAD/PCPA, bem como, no artigo 82, inciso II, do Regimen-
to Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a Liminar Deferida em sede de Agravo de Instrumento, 
Processo nº 0809289-88.2022.8.14.0000, interposto pelo candidato, que 
garantiu o retorno do mesmo ao Curso de Formação, a fim de realizar a 
prova prática da disciplina DIREÇÃO VEICULAR DEFENSIVA, OFENSIVA E 
EVASIVA, para conclusão do Curso de Formação, sendo viável a exigência 
da CNH apenas no ato de sua posse, caso venha a ser aprovado no Curso.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO Portaria nº 33/2022-ACADEPOL, que reprovou e 
eliminou o aluno/candidato/IPC, MAX LANIEL MIRANDA DA CUNHA, Tur-
ma IPC-12, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: 
Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papilos-
copista de Polícia Civil – PPC / 2022, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD-PCPA.
II – CONVOCAR o aluno/candidato/IPC, MAX LANIEL MIRANDA DA CUNHA, 
para comparecer nesta Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, no 
dia e hora abaixo citados, a fim de realizar a prova prática da disciplina 
DIREÇÃO VEICULAR DEFENSIVA, OFENSIVA E EVASIVA.
a. DIA: 12 de agosto de 2022
b. HORA: às 10h
II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 836041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2022

Objeto:  “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS PARA ATENDER OS SETORES DA POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ ”
O Pregoeiro da Polícia Civil do Estado do Pará, Alexandre José Leite Cruz, 
comunica a todos que a abertura do pregão 024/2022, que a principio es-
tava marcada para o dia 05/08/2022, será suspensa para ajustes no termo 
de referência.
Posteriormente, comunicaremos a nova data de abertura.
Belém, 04 de agosto de 2022.
Pregoeiro:Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 836008
EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 049/2022-PC/PA-PMM
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Marapanim CNPJ nº 05.171.681/0001-74.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Marapanim.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 04/08/2022.
Processo nº 2021/61872.
Prefeito: Cleiton Anderson Ferreira Dias. Prefeito do Município de Marapanim.
Endereço: Av. Floriano Peixoto, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.760-000, Ma-
rapanim/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 050/2022-PC/PA-PMBGA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia CNPJ nº 22.938.773/0001-56.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Brejo Grande do Araguaia.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 04/08/2022.
Processo nº 2022/660411.
Prefeito: Jesualdo Nunes Gomes. Prefeito do Município de Brejo Grande 
do Araguaia
Endereço: Avenida 13 de Maio, nº 272, Bairro: Centro, CEP: 68.521-000, 
Brejo Grande do Araguaia/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 836152

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 25/07/2022-DAF
SERVIDOR: ADEMISON RODRIGUES LISBOA FILHO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57234597/1
PERÍODO:01.09.2022 à 30.09.2022.
TRIÊNIO: 01.12.2013 à 30.11.2016

PORTARIA Nº 197 DE 25/07/2022-DAF
SERVIDORA: KADYJA DAYSE CÂMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO:Farmacêutica Bioquímica, MATRÍCULA: 54188041/2
PERÍODO:01.09.2022 à 30.09.2022.
TRIÉNIOS: 20.04.2014 à 19.04.2017

Protocolo: 836072

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 228/2022 DE 03 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA, Gerente 
do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente o ser-
vidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador da COMAP, ma-
trícula nº 57229910/2, do Contrato Administrativo nº 030/2022 – PCEPA, 
celebrado com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
o qual tem por objeto o serviço de plotagem para as viaturas de proprie-
dade do órgão, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará , 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 03 de agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 836488

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 058/2022 – PCEPA - PAE nº 2022/753056
Objeto: A quisição de equipamento permanente (fechadura digital smart 
biométrica),  para atender as necessidades desta Polícia Científica do 
Pará (PCEPA).
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 19 de agosto de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 836141

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE nº 2022/825947 / Pregão Eletrônico nº 055/2022
Comunicamos aos interessados,  que a licitação em epigrafe, cujo obje-
to versa sobre Aquisição de material de consumo específico para Perícia 
Veicular, a fim de atender as necessidades da sede (Belém), Unidades Re-
gionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará (PCEPA), restou 
Fracassada.
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida

Protocolo: 836402

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1510/ 2022 
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES 
MATRÍCULA: 5689376/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.DOMINGOS DO CAPIM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/07/2022 a 15/07/2022 
OBJETIVO: realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


